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Ⅰ. 일반현황

□ 연    혁

○ 1937 도립 청주병원 충주분원으로 설립 개원

○ 1940 도립 충주의원으로 승격

○ 1952 도립 충주병원으로 독립

○ 1983 지방공사 충청북도 충주의료원으로 전환

○ 2005 충청북도 충주의료원으로 전환(지방의료원설립및운영에관한법률)

○ 2012 안림동 신축병원으로 이전

○ 2022 재활·호스피스병동 증축

□ 설립목적

□ 부지 및 시설

○ 부 지 : 68,487㎡

○ 건 물 : 36,782㎡(지하 3층, 지상 4층)

- 병 원 : 32,148㎡

- 장례식장 : 2,403㎡

- 숙 소 : 2,231㎡

□ 병원규모

○ 병 상 수 : 294병상

○ 진료과목 : 21개과
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□ 기구 및 인원

○ 기 구

의료원장

이사회
감사실

기획실 공공의료본부

기획팀 공공보건의료협력팀

대외협력팀 공공의료팀

적정진료팀 감염관리팀

환자안전팀

진료부 간호부 관리부

진료각과 간호교육실 총무팀

건강증진센터 재무팀
병동간호팀 외래간호팀

직업환경의학과 원무팀

건강증진팀 시설팀

영
양
실

내
과

외
과

산
부
인
과

소
아
청
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년 
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경
외
과
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학
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○ 인 원 2024. 06. 30. 현재

구 분 계 원장 의사 약사 간호 보건 행정 기능 간호조무사 공무 기타

정 원 455 1 35 4 220 62 41 17 30 44 1

현 원 414 1 32 3 198 61 41 16 28 33 1

※ 기타 1명은 노조전임대체
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□ 주요사무

부 서 명 주 요 기 능

감 사 실 일상․정기․특별감사 등 감사업무, 권익위원회, 의료원
혁신 및 제도개혁에 관한 사항

기 획 실
기 획 팀 장․단기발전계획, 도의회업무, 제규정관리, 예산관리, 이사회운영

평가(운영평가,의료기관인증,응급의료기관평가)

대외협력팀 의료기관 연계(모자병원,수련환경평가), 홍보, 기업체
및 사회단체 협약, 기금 및 기부금, 자문위원회

공공의료
본 부

공공보건의료
협 력 팀

공공보건의료 협력체계 구축사업, 공공보건의료 네트워크
구축, 필수의료분야퇴원환자 지역사회연계, 진료과 및 관련
기관 연계 및 조정, 의료비지원사업 및 사회사업실 운영

공공의료팀

공공보건의료계획 수립 및 추진, 의료취약층 건강안전
망 구축사업(무료진료, 무료검진, 아동무료검진 등),
미충족 의료서비스 제공(재가환자관리·찾아가는산부인과),
연명의료상담, 국가나 지방자치단체에서 주도하는 공공
보건에 관한 사업

감염관리팀 병원 감염관리, 감염관리위원회 운영, 감염관리 교육

환자안전팀 환자안전관리, 환자안전위원회운영, 의료질향상업무, 의료 질
향상위원회운영, 임상질지표, 표준진료지침개발 및 관리

적 정 진 료 팀 진료적정성평가․보험청구심사, 의무기록․전산관리, 정보보안

진 료 부

진 료 각 과 진료 및 처방, 진료에 부수되는 제반업무

약 제 과 약품조제 및 투약, 의약품 청구 및 수불과 품질 관리,
마약 및 향정신성의약품 관리, 비축약품 관리

건강증진센터
(건강증진팀)

건강검진 관련 업무, 검진비용 청구 및 미수금 관리,
검진항목 및 수가 책정

간 호 부

병동간호팀 병동간호관리, 위생재료 및 세탁 관리, 간호학생 실습
관리, 직원 피복 관리

외래간호팀 외래간호관리, 간호행정, 간호봉사, 간호부 통계업무

간호교육실 간호교육인력 관리 및 교육, 교육과정 개발·운영·평가,
간호교육관리체계 평가 및 조정

관 리 부

총 무 팀 인사, 노무, 급여, 교육, 복무, 서무, 복리후생, 보건·산업안전관리

재 무 팀 결산, 구매계약, 회계업무, 의료장비 관리

원 무 팀 환자 예약 및 접수, 진료비 징수, 입퇴원, 금고 관리,
수입에 관한 부대업무, 협력병원관리, 고객지원실 운영

시 설 팀 건물관리 및 유지보수, 전기‧소방‧난방‧상하수도‧차량
관리, 자산관리, 기타 시설‧장비와 관련된 업무
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□ 2024년 재정규모

  ○ 수 입

                                                   (단위 : 백만원, %)
계 정 과 목 예산 실적 비율(%)

수 입 총 계 83,838 44,776 53.4

○ 의료수익 43,577 19,236 44.1

- 입원수익 28,664 11,920 41.6

- 외래수익 11,078 5,115 46.2

- 기타의료수익 3,835 2,201 57.4

○ 의료외수익 5,494 2,200 40.0

- 의료부대수익(직영) 3,245 1,629 50.2

- 의료부대수익(임대) 83 42 50.6

- 이자수익 305 149 48.9

- 보조금수익 등 1,861 380 20.4

○ 자본적수입 12,609 1,215 9.6

- 투자자산 56 52 92.9

- 기본금(국․도비) 12,553 1,163 9.3

○ 이월금수입 22,158 22,125 99.9

- 현금이월금 17,642 17,642 100.0

- 과년도미수금 4,516 4,483 99.3
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  ○ 지 출

(단위 : 백만원, %)

계 정 과 목 예 산 실 적 비 율

세 출 총 계 83,838 33,454 39.9%

의료비용 54,652 24,278 44.4%

인건비 34,699 14,662 42.3%

재료비 6,985 3,576 51.2%

관리운영비 12,968 6,040 46.6%

의료외비용 2,452 961 39.2%

부대사업 비용 2,132 952 44.7%

기부금 등 320 9 2.8%

예비비 500 0 0.0%

자본적지출 21,239 3,220 15.2%

투자자산 3,230 282 5.6%

시설비 10,266 2,541 24.8%

자산취득비 3,159 397 12.6%

자본예비비 등 4,584 0 0.0%

과년도미지급금 4,995 4,995 100.0%

외상매입금 1,776 1,776 100.0%

미지급금 3,219 3,219 100.0%
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 □ 2024년 주요예산 사업

(단위 : 천원)

사 업 명 사 업 량 사업비 집행

시설․장비확충 13,425,069 2,938,104

【건 물】 10,266,493 2,541,442

시 설 구 축

[국고] 심뇌혈관센터 확충
및 재활치료센터 신설

6,477,546 1,039,266

[국고 ] 직원숙소 증축 2,788,947 752,935

[국고] 응급실 병상 확충 1,000,000 749,241

【자산취득비】 3,158,576 396,662

기계장치
[자체] 의료폐기물 RFID
시스템 교체

8,000 7,700

차량운반구 [자체] 제설차량 구매 46,630 22,450

의료장비 [국고+자체] 의료장비보강 9건 2,407,550 153,020

비 품 [자체] 웹한글 기안기외 19건 696,396 213,492
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Ⅱ. 2024년도 비전과 추진전략

비전 공공의료 선도하고 지역사회와 함께하는 신뢰받는 병원

     

전략
최고지향

신뢰병원

공공의료

선도병원

환자중심

안심병원

고객중심

행복병원

이행

과제

1. 조직역량 강화 1. 미 충 족  의 료

서 비 스  지 원

1. 시 설 , 환 경 이 

안전한 병원

1. 고객감동 실천

2. 개인역량 강화 2. 취약계층 건강

안전망 구축

2. 환자중심 

프로세스 병원

2. 함께하는 소통

경영

3. 의료역량 강화 3. 공 공보 건 의료 

협력 체계 구축

3. 의료서비스 질 

향상

3. 직원이 행복한 

일터
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Ⅲ. 전략목표별 추진상황

1. 최고지향 신뢰병원

추진여건

○ 경영혁신위원회 운영 및 관리자 교육으로 조직역량을 강화하고

비용절감 및 업무효율 향상으로 경영효율화 도모

○ 전문성 및 직종별 맞춤교육으로 우수 직원 육성

○ 의료인력 확충, 진료활성화를 통한 의료역량 강화

    ⇢ 의료경쟁력 확보, 조직 및 조직 구성원 역량강화, 경영효율화를 

통한 수준 높고 신뢰받는 공공병원 지향

이행과제

 조직역량 강화

 개인역량 강화

 의료역량 강화
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 조직역량 강화

1-1. 조직역량 강화

□ 경영혁신위원회 운영

○ 기획실장(위원장), 진료부장, 관리부장, 간호부장외 4~5명
○ 진료활성화, 비용절감 및 업무효율화, 인력재배치, 공공의료 확대를
통한 지역사회 공헌 및 신뢰도 회복 등 논의

○ 논의 안건 모니터링으로 추진상황 점검

추진상황

○ 경영혁신위원회 개최 : 2회

  - 인공신장실 활성화

  - 외래 활성화 : 응급실 내원환자 진료과 연계 강화, 외래진료시스템 

개선

  - 건강검진 및 검사 활성화

  - 비용절감 방안 검토(~계속)

□ 리더십 및 관리자 교육

○ (보직자 대상 리더십 교육 실시) 1회/년

- 리더의 역할과 책임 실천, 성과와 조직문화 충족하는 조직관리 전략

추진상황

○ ‵24년 하반기 실시 예정

○ (관리자 워크숍) 중간관리자 이상 대상, 2회/년

추진상황

○ ‵24.05월 : 간호부 관리자 워크숍 실시(14명)

○ 간호관리자 교육 : 2회

  - 2.14 매력적인 논문작성법 및 논문발표(14명)

  - 6.17 승진수간호사 대상 교육(1명)
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1-2. 경영 효율화

□ 예산관리 및 비용절감 노력

○ (예산관리) 체계화된예산편성및집행실적관리로재정효율달성 : 연 4회

○ (비용절감) 공동구매 및 경쟁 입찰 확대로 원가절감

추진상황

○ 예산 집행실적 보고 : 2회

○ 공동구매(하반기 예정), 경쟁입찰 22건(절감율 12.9%, 절감액 1,062백만원)

□ 회계문서 전자결재시스템 적용

○ (결의서 전자결재시스템 적용) 회계문서 전산관리로 비용절감,
업무량 감소 및 업무효율 향상

추진상황

○ 결의서 전자문서 양식 반영 및 테스트 : 6월 중

○ 결의서 전자결재시스템 사용 : 7월 예정

○ 회계문서 전자결재시스템 반영 및 활용 

□ 심사정보 제공체계 구축 : 연 4회

○ 신포괄지불제도, 신설·변경되는 심사기준, 다빈도 질문·답변 등
교육 요구도 반영하여 맞춤 교육 커리큘럼 제공

○ (기대효과) 전문성강화, 청구삭감최소화및최적수가적용으로수입증대

추진상황

 ○ ‘24.01월 : 심사정보 제공 계획 수립 

 ○ ’24.03월 : 1차 심사정보 제공

 ○ ‘24.06월 : 2차 심사정보 제공

 ○ ’24.06월 : 교육만족도·요구도 조사 및 결과보고
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 개인역량 강화

2-1. 개인역량 및 직무강화 교육

□ 직급·직종별 맞춤교육 실시

○ 교육 요구도 조사를 바탕으로 교육 프로그램 계획 및 운영

추진상황

○ ‵24.01월 : 교육요구도 조사 실시(215명 참여), 결과 보고

○ 교육계획에 따라 직종별 교육 시행중

○ 법정필수교육, 산업안전보건교육 등 전 직원 교육 실시

추진상황

○ ‵24.05~06월 상반기 산업안전보건교육(이러닝) 실시

○ ‵24년 하반기 법정필수교육 실시 예정

□ 역량있는 간호사 육성

○ (신규직원) 신규간호사 교육 프로그램 운영 / 상시

추진상황

○ 신규·신입직원 입문교육 프로그램 2회 운영 : 교육만족도 3.6점(4점 척도)

○ 신규간호사 적응지원 상담 : 20명

○ (재직직원) 간호부 직무교육(4회), 상시교육 및 소집담회(월1회),
간호단위 직무교육(6회), 프리셉터 역량 심화교육 및 간담회 실시(2회)

추진상황

○ 간호부 직무교육 2회(81명), 간호사 상시교육 및 소집담회 교육 20회(215명)

○ 프리셉터 역량강화 교육 4회(34명), 현장교육 및 1:1 맞춤교육(101명)

○ 심폐소생술 교육 9회(321명)

○ 간호부 교육위원회 2회 실시(1.09, 4.15) : 간호교육의 질 제고
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○ (필수의료분야 간호사 교육) 중환자실, 응급실, 수술실 등 필수
의료분야 간호사 대상 특성화 교육 및 배치

추진상황

○ 필수의료 분야 간호사 교육

  - 교육전담간호사 양성교육 : 3.10 / 1명 이수

  - 수술간호분야 교육 : 5.25 / 1명 이수

  - 중환자 간호 교육 과정 제안서 신청 : 5.31 / 6명

  - 응급 간호 교육 과정 제안서 신청 : 6.04 / 1명

□ 전문성 강화 교육

○ (외부기관 학회 및 연수교육) 대한간호협회, 병원간호사회 및
관련 부문의 학술대회 및 워크숍 참석, 공공보건의료인력 임상교육
참석

○ (직종별 학회 및 보수교육) 직무능력 향상 교육 지원

○ (의료기관인증 교육) 4주기 인증 기본교육 실시

추진상황

○ 학회 및 보수교육 : 93회 / 7,615천원 지원

○ 국립중앙의료원 위탁교육 : 3회

○ 신규직원 교육

  - 산업안전교육 177명(신규직원 48, 실습생 125, 사회복무요원 4)

  - 보수·복무·청렴교육 48명

○ 의료기관인증 교육 : 하반기 실시 예정
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 의료역량 강화

3-1. 의료인력 조기 확충 및 유지

□ 의사 채용 

○ (의료인력 인건비 지원사업) 신경외과(분당서울대학교병원), 신장내과
/소화기내과/심장내과(충북대학교병원) 등 확대 추진

추진상황

○ 연속지원 : 신경외과, 신장내과 각 1명 / 4.0억원

○ 신규지원 : 심장내과 1명(4~12월) / 1.5억원

○ 추가지원 : 소화기내과 1명(5~12월) / 1.3억원

○ (진료과 복수화 등) 심뇌혈관센터 및 재활치료센터 확대 운영을
위한 재활의학과, 신경외과 등 복수화(4개과 → 6개과)

추진상황

○ 신경외과, 심장내과 등 채용 진행중
 ※ 신규채용 6명 : 외과, 정형외과, 비뇨의학과, 직업환경의학과, 마취통증의학과, 영상의학과

□ 간호사 채용

○ (간호장학생 제도 확대) 간호인력 수급의 안정적 제공으로 간호
인력 부족 해소 / 16명

추진상황

○ ‘24년 16명 채용, ‘25년 19명 선발 예정(3명 증원)

○ (간호대학 방문 홍보) 간호대학 취업설명회 및 나이팅게일 선서식
참석 등 방문을 통한 간호사 채용계획 및 충주의료원 홍보 / 15회

추진상황

○ 간호대학 방문 홍보 : 8회 (대원대, 세명대, 세경대외 5개 대학)

○ 나이팅게일 선서식 : 1회 (대원대)
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1-2. 진료 활성화

□ 심뇌혈관센터 및 재활치료센터 운영계획 수립

○ (운영계획) 의료진 및 진료지원 인력 추가정원 확보, 장비/시설
운영, 홍보계획 등 수립

○ (외래 재배치) 전체적인 외래진료과 재배치 계획 수립

추진상황

○ 공사 진행중으로 하반기 운영계획 및 외래 재배치계획 수립 예정

○ 심뇌혈관센터 활성화 방안 연구 용역 진행중(건강보험심사평가원)

□ 의료장비 확충

○ (기능특성화 사업) 심뇌혈관센터 관련 MRI외 3종 2,226백만원

○ (자체 의료장비 강화) 자동 흉부압박기외 7종 163백만원

추진상황

○ 기능특성화 사업 : 심전도기 25백만원, MRI 6월 중 제안설명회 개최 

예정, 이동형초음파진단기 7월 계약 예정

○ 자체 의료장비 강화 : 심전도기 외 8종 128백만원

□ 응급실 활성화

○ 응급실·외래진료과 협진 활성화 및 24시간 온콜시스템(당직의사) 운영

○ 응급실 병상 확충(12병상→18병상) 및 주취자 응급의료센터 운영(2병상)

추진상황

○ 응급실 경유 입원환자수 1,199명(‘23년 925명 대비 29.6% 증가)

○ 응급실 병상 확대 및 주취자 응급의료센터 운영 : 7월 중

  - 응급실 병상확충 및 환경개선 공사 준공 : 6월

  - 주취자 응급의료센터 운영 협의 : 충북자치경찰위원회, 충주경찰서
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□ 건강검진 활성화

○ 일반검진 전담의사 및 영상의학과장 충원으로 검진 활성화

○ 선택검진 및 신규 검진프로그램(유전체 검사) 신설

○ (특수검진 검사 확대) 폐기능검사 건수 증대

추진상황

○ 일반검진 전담의사(3월), 영상의학과장(5월) 충원

○ 선택검진(당일 초음파 검진항목 추가) 및 유전체 검사 신설(4월)

○ 폐기능검사 건수 증대 : ‘24년(2,851건/5월말), ’23년(3,624건/12월) 

○ 건강검진 실적 (5월말 현재)

 - 건수 : 19,023건 → 21,956건, 15% 증가

 - 수입 : 1,153백만원 → 1,607백만원, 39% 증가

□ 스마트병원 모델 도입 추진

○ (병동) 입원환자 업무 자동화(바이탈, BST, 신체계측, I/O체크 등)

○ (외래) 키오스크 활용 도착 알림을 통한 외래진료 프로세스 자동화

○ (AI판독보조) 흉부X선, 유방촬영, 뇌출혈 등

○ (기대효과) 직원의 단순 반복업무 경감으로 업무효율화 및 환자
만족도 증대

추진상황

○ 2022년 추진사업 정산 및 사후관리 진행 중(보건산업진흥원)

○ 2024년 및 2025년 사업 추진 시기 미확정

○ 사업공모 진행 시 참여 예정
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2. 공공의료 선도병원

추진여건

○ 민간의료기관이 회피하는 영역에 대한 의료서비스 제공으로

의료불균형 해소 및 지역주민들에게 건강한 삶의 기회 제공

○ 의료취약층에 대한 건강관리 및 의료지원으로 의료 양극화

해소

○ 공공보건의료 협력체계 구축을 통한 지역기반의 전달체계 마련

    ⇢ 보편적 공공의료서비스 제공 및 의료취약계층의 건강안전망 

기능 수행

이행과제

 미충족 의료서비스 지원

 취약계층 건강안전망 구축

 공공보건의료 협력체계 강화
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 미충족 의료서비스 지원

1-1. 지역 내 미충족 의료

□ 호스피스전문기관 지정 운영

○ 입원형 호스피스전문기관 지정 운영(10병상)

○ 호스피스 자원봉사자 교육 및 모집 운영

추진상황

○ 입원형 호스피스 병동 운영 : 10병상

○ 진료실적 : 실인원 36명, 연인원 694명

○ 호스피스 자원봉사자 모집 및 교육 : 1회 / 15명

○ 통증캠페인 : 1회

○ (연명의료상담) 연명의료계획서 및 사전연명의료의향서 신청 및 등록

추진상황

○ 연명의료상담 : 67명

  - 사전연명의료의향서 : 66명,  연명의료계획서 : 1명

□ 단양군 순회진료

○ (찾아가는 산부인과) 단양군 임산부 및 여성들에게 이동 정기
검진을 통한 산부인과 진료서비스 제공 : 주2회 / 700명

○ (소아청소년과 순회진료) 단양군 주2회 진료(전담의료진 채용)

추진상황

○ 찾아가는 산부인과 운영 : 42회(주2회)

  - 사업실적 : 352명(산과 175, 부인과 177)

○ 소아청소년과 순회진료 실시 : 20회(주1회)

  - 사업실적 : 실인원 86명, 연인원 142명
※ 전담인력 채용의 어려움으로 본원 소아청소년과 전문의 진료(주1회)
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□ 만성질환 관리사업 : 300명

○ 고혈압, 당뇨환자 발굴하여 정기적 관리서비스 제공

○ 금연상담 및 일반상담 서비스, 복지시설 및 건강보험공단과 연계한
교육, 찾아가는 경로당 건강상담서비스, 충주종합사회복지관과
연계한 당뇨교실, 금연·절주 캠페인

추진상황

○ 고혈압, 당뇨 유질환자 발굴 등록 및 관리 164명

  - 고혈압 신규 등록 : 27명, 당뇨 신규등록 : 137명

  - 금연상담 : 118명, 일반상담 : 841명

  - 만성질환관리교육 : 5회 149명

  - 내 몸 바로알기 캠페인 : 2회

  - 당뇨교실 : 4회

  - 공공의료 캠페인 : 하반기 시행 예정

  - 찾아가는 경로당 순회 건강상담 서비스 : 1회(6월)

□ 방문간호 : 800명

○ 장기요양환자 및 장애인환자 대상 건강상태 사정 및 관리, 영양
관리, 배뇨관리 등 방문간호 서비스 제공

추진상황

○ 장기요양 등급환자, 장애인 바우처 대상 317명

  - 무료대상자 175명, 유료대상자 142명

□ 찾아가는 재활서비스 : 36명

○ 방문간호 대상자 중 선정하여 가정 방문 재활운동 교육 실시

○ 필요시 내원하여 진료 받을 수 있도록 안내

추진상황

○ 재활운동교육(방문간호 대상자 중)

  - 사업실적 : 15회
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 취약계층 건강안전망 구축

2-1. 건강 관리

□ 의료취약층 건강관리 : 1,800명

○ (무료이동진료) 노인, 장애인복지시설, 오지마을 주민 등 의료
접근성이 어렵고 거동 불편한 지역주민 대상(치과포함) : 500명

추진상황

○ 무료이동진료 : 2회 68명(스케일링 1회 2명은 별도)

○ (무료검진) 거동이 불편한 장애인 및 보건소와 연계한 오지마을
주민 대상 혈액종합검사 실시 : 1,100명

추진상황

○ 무료검진 : 21회 560명

○ (저소득아동 건강관리) 지역아동센터 31개소, 한부모가정, 장애인
시설 등 의료취약아동 대상으로 혈액검진, 소변검사, 보건교육 등
실시 : 200명

추진상황

○ 저소득아동 건강관리 33명(소변검사 별도실시 예정)
  - 혈액검사 : 4회 33명
  ※ 사업의 참여율을 높이고자 하계방학기간에 집중 시행 예정

○ (노숙자쉼터 건강관리) 기초적인 의료서비스 및 물품지원, 건강
상담 실시

추진상황

○ 노숙자쉼터 건강관리 : 27명
  - 무료진료 : 27명
  - 물품지원 : 파스 등 지원



- 20 -

2-2. 의료 지원

□ 간병비 지원사업 : 1,500명

○ 기초생활수급자, 차상위계층 환자에게 간병비 지원으로 경제적
부담 감소(도비70%, 의료원 20%, 자비10%)

추진상황

○ 공동간병인실 간병비 지원 557.5명
  - 1일 45,000원 중 도비 31,500원(70%) + 의료원 9,000원(20%)
  - 지원(연인원 : 557.5명, 실인원 : 60명)

□ 지역사회 의료지원 : 20회

○ 지역행사 및 축제에 전문 의료진 파견 및 구급차 지원, 의료관련
홍보관 운영 및 의료상담 실시

추진상황

○ 의료지원 : 6회

  - 충주호 벚꽃축제(3.29~31) : 충주댐 물문화관 광장

  - 장애인의 날 행사(4.18) :  충주실내체육관(연수동)

  - 충주시 배구대회(6.02) : 충주시 호암체육관

  - 장애인 생활체육대회(6.05) : 충주시 장애인형국민체육센터

  - 충주시 실내생활체조경연대회(6.13) : 충주실내체육관

  - 충북 장애인 미술대전(6.20) : 충주시 호암체육관

□ 의료취약층 의료비 지원 : 50건

○ 저소득 입원환자 의료비 자체지원 및 지역사회 연계 지원

추진상황

○ 의료비 지원 연계 : 23명 / 28,011천원

  - 긴급지원 의료비지원 연계 : 21명

  - 자체 의료비지원 연계 : 2명
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 공공보건의료 협력체계 구축

3-1. 공공의료 연계

□ 공공보건의료협력체계 구축

○ (지역기관 네트워크 구축) 협력사업 수행을 위한 기관 간 협의체
운영으로 환자정보 공유 및 진료연계 협력방안 논의, 개선방향
검토 : 12회

추진상황

○ 원내 협의체 : 2회

  - 감염관리팀(4.23), 재활치료실(5.17)

○ 원외 협의체 : 9회

  - 대상기관 : 충주시보건소, 지역 요양원 및 복지시설, 공공보건의료 

협력체계 구축사업 권역 및 지역책임의료기관

○ (퇴원환자 지역사회 연계) 뇌혈관질환, 재활환자, 심장질환, 정형
외과 노인골절 환자 대상으로 병원, 요양원, 복지시설, 주민센터,
3차 협력병원 등으로 연계 및 퇴원 후 모니터링 실시 : 250명

추진상황

○ 퇴원환자 모니터링 등록 및 환자연계 인원 102명

  - 퇴원후 모니터링 관리 대상 등록 92명, 복지서비스 등 10명

  - 모니터링 등록환자 모니터링 횟수 192회

○ (지역사회 감염병 교육) 요양원, 요양병원 등 집단시설 대상
감염병 예방교육 및 컨설팅, 관계기관 협력망 구축 : 30회

추진상황

○ 감염병 교육 : 32회

  - 요양시설 종사자 대상 교육 11회

  - 학생 대상 교육 15회

  - 복지시설 이용자 및 종사자 대상 교육 6회
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○ (중증장애인 맞춤형 방문재활) 중증 재가 장애인 및 보호자에
대한 재활치료 및 질환 교육, 만성 재활환자의 기관연계 지원,
충주시 정신건강지원센터와 연계한 환자 및 보호자에 대한 스트레스
관리 : 30회

추진상황

○ 재가 중증 장애인 재활상담 및 운동교육 : 18회

  - 질병교육, 스트레스관리, 요양보호사 교육 등

○ (지역기초조사) 충북북부지역의 의료·인구·연령·병원이용율·건강
행태 등 다양한 지표조사를 통한 지역 의료현황 조사

추진상황

○ 지역기초조사 계획 수립 완료 

○ 통계자료 수집 중, 12월 보고 예정

○ (지역주민 보건교육) 시민건강교실, 복지관 고혈압/당뇨교실,
맞춤형 보건교육(국민건강보험공단 등을 연계한 보건교육, 보건
계열 실습생 대상 환자안전 및 감염관리 교육 등) 실시

추진상황

○ 재활, 감염병, 만성질환, 환자안전 분야 등 54회 실시
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3. 환자중심 안심병원

추진여건

○ 직원 및 환자의 안전을 최우선하여 감염예방 및 환자안전 활동

강화 및 시설환경 개선

○ 환자가 중심이 되는 진료체계 및 서비스 제공

○ 수준 높은 의료서비스 제공을 위한 시스템 구축 및 의료 질

향상 노력

    ⇢ 감염관리와 환자안전을 최우선으로 하고 의료서비스 질 향상 

노력을 지속하여 환자중심의 안심병원 구현

이행과제

 시설, 환경이 안전한 병원

 환자중심 프로세스 병원

 의료서비스 질 향상
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 시설, 환경이 안전한 병원

1-1. 감염예방 활동

□ 감염관리활동 강화

○ (감염관리위원회 운영) 의료관련 감염 예방관리를 위한 정책 결정
및 심의, 감염관리활동 결과 분석 및 심의 : 연 4회

추진상황

○ 감염관리위원회 운영 : 2회 (정기1차, 임시1차)

  - 1차 정기회의(2024.01.31.) 

   · 12명 참석

   · 2023년 사업결과 및 2024년 연간계획 보고 및 승인

   · 2024년 감염위험도 평가 결과 보고 및 승인 

  - 2차 임시회의(2024.04.30.) 

   · 15명 참석 

   · 충주의료원 코로나19 대응 지침 개정(안)

○ (감염관리실무위원회) 원내 감염관리 예방 실무 수행, 직원 감염
관리 교육 및 표준주의 관리 : 연 4회

추진상황

○ 감염관리실무위원회 운영 : 2회

  - 1차 정기회의(2024.02.14.) 

   · 16명 참석

   · 2023년 사업결과 및 1차 감염관리위원회 안건 결과 보고 

   · 2024년 사업계획 보고

   · 감염관리 지침준수, 다제내성균 감염관리 교육 

  - 2차 정기회의(2024.05.22.)

   · 22명 참석

   · 2024년 1분기 사업결과 보고

   · 소독제 사용현황 실태조사 공지

   · 손위생, 주사침 자상 예방, 소독과 멸균 감염관리 교육
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□ 감염감시체계 강화

○ 유행발생 조기 감지 및 원내 감염 확산 차단을 위한 감염발생 분석
및 환류(KONIS 참여 : 손위생, 중환자실, 중심정맥관관련혈류감염등)

○ 의료관련감염병 표본감시 사업 참여(다제내성균 관리)

○ 감염병의 진단 및 신고의무 준수

추진상황

○ 전국의료관련 감염감시체계 참여

  - 중환자실 감시, 손위생 감시, 중심정맥관관련 혈류감염 예방, 수술부위

감염 감시 참여

○ 의료관련감염병 표본감시 사업 참여 

  - 권역 중심병원과 참여병원 네트워크 구축

  - 의료관련감염병 관리 및 감염전담자 역량강화를 위한 교육(워크숍)참여

  - 의료관련감염병 예방‧관리사업 개선활동

○ 감염병의 진단 및 신고의무 준수 : 신고준수율 100%

  - 질병관리청의 법정감염병 신고기준 및 지침 변경 시 원내 공유

□ 감염교육을 통한 감염관리 역량 강화

○ (사업대상) 전직원, 간병인, 입점/위탁 업체 직원, 실습학생, 내원객,
감염병 신속대응팀 및 실무부서, 감염관리전담자

○ (사업내용) 감염관리 및 예방교육(50회), 신종/유행성 감염병 대응
훈련(2회), 감염관리 주간행사(2회) 등

추진상황

○ 감염관리 교육 건수 : 37회(6월10일 기준)

  - 내부 및 파견 직원 : 21회(255명)     - 위탁업체 직원 : 6회(32명)

  - 실습생 : 9회(90명)                  - 간병사 : 1회(30회)

○ 신종 및 유행성 감염병 대응 교육 및 훈련: 중환자실 대상 1회 

  - 의료관련감염병 집단 발생 시 대응체계를 도출하는 토의식 도상훈련

○ 감염관리 주간행사 : 1회  



- 26 -

1-2. 환자안전 활동

□ 환자안전 체계 구축

○ (질 향상 및 환자안전위원회 운영) 환자안전사고 예방 및 재발
방지를 위한 계획수립 및 시행, 평가 : 연 4회

○ (환자안전보고체계 관리) 환자안전사고 정보수집, 분석 및 원인
분석 및 개선활동으로 재발방지 : 연 4회

추진상황

○ 2024.02월 QPS위원회 1차 정기회의 개최(참여위원 : 12명/16명)

○ 2024.05월 QPS위원회 2차 정기회의 개최(참여위원 : 11명/16명)

○ 2024.01~06월 분기별 환자안전사고 정보수집 및 분석 결과보고 

FMEA(고장유형 및 영향분석)를 통한 투약오류 개선활동

3차 회의 진행

□ 환자안전 관리 활동

○ (실무조직 구성) 환자안전실무담당자 선정하여 부서 내 환자안전
활동 수행, 분기별 회의 및 교육 실시

추진상황

○ 2024.03월 환자안전실무 담당자 구성 및 부서별 환자안전 실무자 1차  

회의 및 교육 실시(15명)

○ 2024.06월 부서별 환자안전 실무자 2차 회의 및 교육 예정

○ (환자안전 문화 조성) 환자안전 라운딩 점검 및 환자안전기준 점검,
환자 안전의 날 행사, 환자안전 Speak Up 캠페인, 환자안전 리더십 워
크라운드, 근접오류 보고 포상 및 환자안전사고 개선활동 우수사례 포상

추진상황

○ 2024.05월 환자·보호자 대상 환자안전수칙 교육 및 Speak Up캠페인 

실시(120명 내외)

○ 2024.09월 환자안전의 날 행사 예정
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○ (환자안전 지표관리) 환자안전 핵심지표 선정, 관리 및 개선활동으로
환자안전 기반 구축 : 10개

추진상황

○ 2024.02월 QPS위원회 통한 환자안전지표 선정

○ 2024.01~6월 분기별 환자안전 지표 10개 모니터링 및 관리 결과보고 1회

  - 환자확인율, 구두처방 24시간 이내 의사처방완수율, 수술 전 정확한타임아웃

시행률, 낙상발생보고율, 낙상발생으로 인한 신체손상률, 손위생수행률, 

욕창발생보고율, 중환자실내 (중심정맥관 관련 혈류감염발생률, 

요로카테터 관련 요로감염발생률, 인공호흡기 관련 폐렴발생률)

1-3. 시설환경 개선

□ 장례식장 시설 및 환경개선 : 77,000천원

○ (시설개선) 사체냉장고 및 리프트 구입

추진상황

○ 사체리프트 구입(2월) : 7백만원

○ 사체냉장고 구입(3월) : 11백만원

○ (환경개선) 노후화된 가족실 도배 및 욕실공사, 휴게실 리모델링

추진상황

○ 장례식장 휴게실 리모델링(3월) : 15백만원

○ 가족실 도배 및 욕실공사 : 하반기 예정
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□ 중앙공급실 냉난방기 설치 : 41,000천원

○ (필요성) 각종소독기사용으로하절기고온현상지속되어직원애로발생

○ (기대효과) 근무 직원의 작업능률 향상 및 여름철 온열질환 예방

추진상황

○ 중앙공급실 냉방기설치 완료(37백만원)

  - 2024.04월 냉방기 조달구매, 전기배선공사 업체선정

  - 2024.05월 냉방기 설치 완료  

□ 직원 숙소 외벽 보수 및 도색 : 38,000천원

○ 직원 숙소 외벽 노후화로 들뜸 및 크랙 발생

○ 보수를 통한 미관 향상, 외부 드라이비트 등의 파손 방지

추진상황

○ 직원 숙소 외벽 보수 및 도색 : 하반기 예정

  - 10월 업체 선정, 11월 보수

□ HEPA 필터 교체 : 20,000천원

○ 원내 감염확산 방지 및 예방(수술실, 중환자실 등 101개)

추진상황

○ HEPA 필터 교체 : 하반기 예정

  - 10월 업체선정 및 발주, 11월 교체

□ 메아리공원 앉음벽 교체 : 9,500천원

○ (필요성) 노후화로인한목재앉음벽파손으로이용률저하및위험증가

○ 파손된 목재 제거 후 화강석 상판 설치

추진상황

○ 메아리공원 앉음벽체 상판 교체 완료(5월, 9백만원)
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 환자중심 프로세스 병원

□ 간호간병서비스 운영 효율화

○ 간호간병 질 향상 3대 지표(낙상, 욕창, 보호자 상주) 관리

○ (간호 필요도 모니터링 강화) 매일 간호필요도 수행으로 환자
상태 확인, 중증환자 파악, 최적의 간호제공

○ 월별 간호간병통합서비스 환자안전에 대한 자율점검 및 분기 보고

○ 제공인력 배치 기준 준수 모니터링 : 12회

추진상황

 ○ 월별 낙상, 욕창, 보호자 상주 건수 공유 및 예방활동 실시

   - 1~5월 낙상 2건, 욕창 1건

   - 1~5월 보호자 상주 10건 

    (임종관련 2건 / 기타(섬망) 8건)

 ○ 간호필요도 모니터링 : 5회

 ○ 자율점검 및 분기 보고 : 1회

 ○ 제공인력 배치 기준 준수 모니터링 : 5회

□ 안내로봇 도입 공모

○ (서비스로봇 활용 실증사업 공모) 구두설명 또는 안내문 제공에도
찾아가기 힘들어하시는 고령환자 안내, 입원환자 병동 안내, 병원
주요시설 안내, 영상자료를 통한 광고, 야간순찰 등 활용

○ (기대효과) 이용객 편의 증진 및 흥미유발, 마케팅 도구로 활용,
직원 업무부담 경감으로 직원 만족도 향상

추진상황

 ○ 충주의료원-충북과학기술혁신원-KT 간 MOU 체결 : 1월

 ○ 매칭 사업비 미확보에 따른 신청 보류 결정 : 2월

 ○ 금년도 추가 사업 및 차년도 사업 신청을 위한 사업비 확보 협의

(충북과학기술혁신원)
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□ 키오스크 개편

○ 무인수납기 2대 교체 및 위치변경(원무팀 창구 좌우), 키오스크
대기순번발권기 1대 및 LED번호표시기 8대, PC호출프로그램 8대,
순번대기현황 송출시스템 구축 / 42백만원

○ (기대효과) 가시성 높은 프로그램 도입으로 민원 및 혼잡 최소화,
장애인 편의성 증진, 접수/수납 업무효율 증대

추진상황

○ ‘24.04월 : 대기순번 발권기 설치완료(17백만원), 현재 운영 중

○ ‘24.05월 : 무인수납기 공동구매 계약 체결 완료, 하반기 설치 예정

□ 진료기록사본 원내 원격발급

○ 차세대 EMR을 이용하여 의무기록실에서 원무팀 사본발급 전용
프린터로 원격 출력 시행

○ (기대효과) 진료기록 사본발급 소요시간 감소로 고객만족도 향상

추진상황

 ○ ‘24.01월 : 원무팀·적정진료팀 업무협의

 ○ ’24.02~06월 : 각종 의무기록 서식 및 증명서 통합출력 테스트 중
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 의료서비스 질 향상

□ 통합관리운영시스템 구축

○ 하나의 서버시스템에서 둘 이상의 시스템 운영과 다수의 운영체제
및 어플리케이션 실행이 가능한 가상화 및 SAN(광저장장치영역
네트워크) 도입 / 60백만원

○ 안정적이고 연속적인 운영지원 및 안정성 제고, 업무효율 극대화

추진상황

 ○ ‘24.04월 : 2024년 지방의료원 정보화지원사업 지방보조금 신청

 ○ ’24.05월 : 2024년 지방의료원 정보화지원사업 요구 품목 제출

 ○ ‘24.06월~ : 정보화지원 보조금(충북도청) 수령, 보조사업자인 

지방의료원연합회로 이관, 지방의료원연합회에서 사업

추진 예정

□ EMR 전용 브라우저 도입 

○ 범용 브라우저에서 지원하지 않는 중복실행방지, 다중모니터 팝업
열기, 업데이트 중앙관리, 맞춤형 UI/UX 제공 / 14백만원

○ 안정적인 EMR 시스템 운영 지원, 브라우저 업데이트로 발생하는
장애 보수비용 및 시간절감, 보안 강화

추진상황

 ○ ‘24.01월 : 임시버전 도입 및 사용

 ○ ’24.02월 : EMR전용브라우저 도입 공동구매 신청서 제출

 ○ ‘24.03월 : EMR전용브라우저 설치 완료

 ○ ’24.04월~ : EMR전용브라우저 운영 및 수정 보완 진행 중
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□ 질 향상 활동

○ 우선순위에 근거한 질 향상 활동 주제 선정 및 계획 수립

○ QI활동 중간/최종보고 및 경진대회 개최, QI활동 사례집 제작 공유

○ 의료의 질과 환자안전 핵심지표 모니터링 및 관리

추진상황

○ ‘24.02월 QPS위원회에서 우선순위 근거에 의한 QI활동 선정 
○ ’24.02월 QI활동 계획 수립 및 주제별 QI활동 진행
  - 의료기관차원의 QI활동 1개 , 부서별 10개, CQI활동 8개
○ ‘24.06월 QI활동 중간보고서 제출 및 중간 심사평가
○ ’24.11월 QI활동 최종보고서 제출 예정
○ ‘24.12월 QI경진대회 개최 및 QI활동 사례집 공유 예정

□ 표준진료지침(CP) 개발과 관리

○ 질 향상과 환자안전 목표달성을 위해 진료절차를 표준화함으로써
자원의 효율적인 사용과 적정 진료 제공

○ (신규 표준진료지침 개발 : 1개) CP개발 절차에 따라 진료과정
조사 및 변이분석, 진료과정 결정, 시범적용 후 문제점 보완

○ (표준진료지침 관리) 등록된 CP의 분기별 지표 모니터링(적용률,
완료율, 재원일수) 수행 및 결과보고, 공유 / 4회

추진상황

○ ‘24.02월 : 표준진료지침 개발 우선순위 선정 및 파열된 어깨 회전근  

봉합수술CP 개발 계획 수립

○ ’24.03월 : 표준진료지침 개선 회의(CP 갱신 : 관상동맥 조영술)

○ ‘24.03월 : 파열된 어깨 회전근 봉합수술 CP개발팀 구성 및 1차 회의

  - 진료과정조사, 적용대상 환자군 정의 및 의사오더셋트 개발

○ ’24.04월 : 파열된 어깨 회전근 봉합수술 CP개발 2차 회의

  - 의료진용 환자용 CP계획표 및 환자 교육자료 개발

○ ‘24.05~08월 : 환자 및 직원 설문조사, CP시범적용

○ ’24.06월 : 표준진료지침 개선을 위한 회의를 통해 4개 CP 갱신

  - 경요도적 전립선 절제술, 요실금, 요로결석, 경직장 전립선 초음파 하 전립선 조직검사

○ ‘24.01~06월 : CP 모니터링 및 분기별 결과보고 및 공유
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4 고객중심 행복병원

추진여건

○ 고객만족도 및 친절서비스 향상을 위한 활동 지속 시행

○ 참여와 소통으로 지역사회 신뢰 형성 및 온·오프라인 홍보

강화, 청렴한 의료원 지향

○ 상호 존중과 화합으로 보람과 긍지를 갖고 일할 수 있는

안전한 일터 조성

    ⇢ 환자, 주민, 직원이 모두를 충족시키는 고객중심 의료서비스 

제공

이행과제

 고객감동 실천

 함께하는 소통 경영

 직원이 행복한 일터
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 고객감동 실천

□ 고객만족도 향상

○ 전문기관 위탁을 통한 응급실, 외래, 입·퇴원 만족도 조사 및
분석을 통한 서비스 개선점 발굴

구 분 2023년 2024년 비 고
응급실 만족도 81.50 81.50
외래 만족도 74.50 75.50
입·퇴원 만족도 80.80 82.00

○ (개선활동) 개선사항에 대한 교육 및 실천으로 서비스 향상 및
민원 감소 기대

추진상황

  ○ 1차(1∼4월) 조사 완료 : ‵24.05월
- 조사인원 : 응급실 252명, 외래 1000명, 입원 129명
- 만족도 점수 : 응급실 78.06점, 외래 74.30점, 입원 80.49점
- 고객만족도 조사 결과 공유 및 각 부서별 개선사항에 대한 교육 시행

  ○ 2차(5∼8월) 조사 진행 중

□ 장례식장 만족도 향상

○ 장례서비스 품질 향상을 위한 만족도 조사 및 분석을 통한 서비스
개선(비용, 직원서비스, 시설 등) : 4회

추진상황

○ 설문조사 : 2회 (‘23.4분기(1월 45명), ‘24.1분기(4월 88명))
  - 조사기간 : ‵23.10.01. ~ ‵24.03.31.
  - 분야별 만족도 결과
    ・비용 적절성(사용료, 장의용품, 음식비) : 적절
    ・직원 서비스(사무실직원, 장례지도사, 장례도우미) : 매우적절
    ・시설 및 환경(빈소, 입관실, 편의시설, 주차시설, 실내환경) : 보통
  - 만족도 응답 주요내용
    ・만족 : 친절, 꼼꼼한 응대, 깨끗하고 쾌적, 편의시설, 주차요금 무료
    ・불만족 : 온수사용 불편, 상주대기실 불편, 공기가 안 좋음
  - 기타의견 : 담요(에어베개 포함) 판매 안내 및 침구류 구비 필요, 가족실이 추움
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□ 친절서비스 향상

○ (친절교육) 간호단위별 CS교육으로 친절의식 고취, 고객중심의
간호서비스를 통한 환자만족도 제고

추진상황

○ 친절교육 : 2회

  - 1분기 196명 (2.22~2.29)

  - 2분기 192명 (5.28~6.05)  

○ (친절위원회 개최) 간호부 직원의 친절·불친절 민원 및 환자경험
평가 결과 공유 및 개선 / 4회

추진상황

○ 2회 실시 : 1분기 13명(2.20), 2분기 13명(5.28)

○ (고객만족 향상 활동) 퇴원환자 개별 전화 상담, 입퇴원 안내문을
통한 설명강화, 고객 쉼터 운영, 재능기부를 통한 간호봉사 실천
(진로특강, 의료지원 등)

추진상황

○ 퇴원환자 개별 전화 상담 : 1~6월, 100%

 - 간호단위별 퇴원대상자에게 실시

○ 입퇴원 안내문을 통한 설명 강화 

 - 간호단위별 퇴원대상자에게 실시

○ 고객쉼터 운영 : 하반기 예정

○ 재능기부를 통한 간호봉사 실천 : 6.19 / 간호조무사 직업교육훈련
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 함께하는 소통경영

□ 지역사회와 소통 강화

○ (자문위원회 개최) 지역주민 의견 수렴 및 홍보(의료진, 장비,
현안사업 등) : 2회

추진상황

○ 자문위원회 개최 : 1회(6.24) / 하반기 11월 개최

○ (읍면지역 순회 건강강좌) 충주시 읍·면 대상 지역밀착형 건강
강좌 및 홍보 실시, 지자체 및 사회단체와 공동협력 추진 : 10회

추진상황

○ 읍면지역 순회 건강강좌 : 5회(대소원면외 4개 지역) 

  - ‘24.02월 읍면지역 순회 건강강좌 계획수립

  - ’24.02월 충주시 읍면 행정복지센터(13개소), 충주시 이통장협의회

업무협의 및 홍보 방문 

□ 온·오프라인 홍보 강화

○ (온라인 홍보) SNS(블로그, 인스타그램, 페이스북, 유튜브) 콘텐츠
자체 제작 및 공유, 언론보도 활성화 및 기자간담회 개최, 홍보
위원회 정기 개최

추진상황

○ SNS홍보

  - 블로그 : 41회(충주시공무원노동조합 업무협약 체결 등)

  - 인스타그램 : 41회(충북도립교향악단 찾아가는 연주회 등)

  - 페이스북 : 41회(요양기관 본인확인 강화제도 안내 등)

  - 카카오톡채널 : 41회(신규의료진 소개 등)

○ 언론홍보

  - 기자간담회 4회, 보도건수 80건

  - 보도자료 :  14건 배포(건국대학교 의과대학 업무교류 협약 체결 등)

○ 홍보위원회 개최 : 1회(6.26), 하반기 11월 개최 예정



- 37 -

○ (오프라인 홍보) 지역주민 초청강좌(10회), 병원 소식지(3회),
리플릿(6회) 등 홍보물 제작 배부, 병원 내·외부 사인물 정비,
공연·전시회 운영(4회)

추진상황

○ 오프라인 홍보

  - 건강강좌 : 9회(한국자유총연맹충주시지부외 8개 단체)

  - 소식지 : 1회(6월말 배부예정)  

  - 리플릿 : 4회(의료진 소개, 진료과·검진·의료사업·장례식장 홍보전단지)

  - 배너, 포스터, 현수막 : 25건(의료진 소개 등)

  - 사인물 정비 : 18회(건강증진센터 사인물 등)

  - 외부영상 촬영협조 : 1회

  - 공연 및 전시회 : 4회(충북도립교향악단 찾아가는 연주회 등)

  - 유관기관 업무협약 : 10회(충주시장애인협의회 등 17개 단체)

□ 청렴의료원 구현

○ (청렴강사 초청교육) 전문강사 초청 반부패·청렴관련 교육 실시,
주요 법률내용 이해 및 사례학습, 질의·응답을 통한 청렴 이해
제고

○ (청렴문화 다지기) 신입직원 청렴교육, 부패제로 아이디어 공모전,
청렴문화 캠페인 실시

추진상황

○ 청렴강사 초청교육 : 연 2회 예정(7월, 11월)

○ 청렴문화 다지기 

  - 신입직원 청렴 교육 : 47명

  - 부패제로 아이디어 공모전 및 청렴문화 캠페인 : 하반기 실시  
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 직원이 행복한 일터

□ 성숙한 노사문화 환경 조성

○ (노사협의회 운영) : 분기별 노사협의회 개최, 주요 현안 발생 시
즉각적인 실무간담회 개최 / 4회

○ (노사한마음 단합대회) 화합과 소통의 장을 마련하여 애사심과
파트너쉽 강화, 사기진작 및 체력증진을 위한 시간 마련 / 2회

추진상황

○ 노사협의회 : 2회

○ ’24.05월 : 개원기념일 기념 노사한마음 상품권 지급(414명, 12,420천원)

□ 긍정적 조직문화 구축

○ (동호회 지원) 직원 간 화합과 직무 스트레스 해소를 위한 동호회
지원 : 2회

추진상황

○ ’24.07월 : 상반기 동호회 활동지원비 지급예정(탁구동호회 외 7개)

  - 하반기 동호회 지원(‘24.12월 예정)

○ (복지포인트 지급) 복지몰, 카드이용 등 자유로운 복지포인트 사용
: 900천원 / 1인

추진상황

○ ‘24.01월 : 복지포인트 393명, 344,175천원 지급

○ (고정근무제 활성화) 나이트 전담 간호사제 확대 검토, Day 또는
Evening 고정근무제 활성화 등 근무환경 개선으로 만족도 향상

추진상황

○ 나이트 전담 간호사제 : 21, 22, 31병동(각 1명), 32병동(2명)으로 4개 부서

○ 데이, 이브닝 고정근무제 운영 중
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□ 안전한 일터 조성

○ (산업안전보건 관리활동 강화) 안전한 근로환경 조성을 위한
노사합동 안전점검 시행(월 1회), 안전관리자 자체 안전점검 시행
및 개선으로 재해감소대책 수립(월 1회), 정기위험성평가를 통한
위험요인 개선(연 2회)

추진상황

○ ‘23.12월 충청북도충주의료원 안전보건관리계획 수립

○ ‘23.12월 정기위험성평가 실시 계획 수립

○ ‘24.01~06월 노사합동점검 실시(6회)

○ ’24.01~06월 안전관리자 자체 점검 실시(수시, 6회 이상)

○ ’24.01~06월 유해위험요인 발굴 및 정기위험성평가 실시

○ ’24.06월 상반기 정기위험성평가 실시 결과보고

○ (안전보건협의체 구성 및 운영) 직원 및 의료원에서 종사하는
모든 근로자(BTL운영사, 보안업체, 공동간병인업체 등)를 포함하는
안전보건협의체를 구성하여 회의(월 1회) 및 점검(분기 1회) 실시

추진상황

○ ‘24.01~06월 안전보건협의체 회의 실시(6회)

○ ‘24.01~06월 안전보건협의체 안전관리자 순회점검 실시(1회/주)

○ ’24.03, 06월 안전보건협의체 합동점검 실시(2회)
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Ⅳ. 주요 현안사업

1. 심뇌혈관센터 확충 및 재활치료센터 신설

 사업개요

○ 사업위치 : 충주의료원 지상1층, 2층

○ 사업기간 : 2021. 5월 ～ 2024. 12월(4년)

○ 사업규모 : 심뇌혈관센터 증축 및 리모델링, 재활치료센터 증축
- 심뇌혈관센터(1층) 증축(375.58㎡) 및 리모델링(587.04㎡)

- 재활치료센터(2층) 증축(1,009.48㎡)

○ 사업예산 : 8,940백만원(국비 4,470, 도비 4,470)

 추진배경(필요성)

○ 심뇌혈관 및 재활 의료수요 증가에 맞춘 원활한 의료서비스 공급
○ 필수중증의료 공급 및 진료기능 전문화를 통한 책임의료기관 역할 강화

  추진경과

○ 2021. 5월 사업선정
○ 2021. 8월 공공건축 사업계획 사전검토
○ 2021. 10월 공공건축심의
○ 2022. 1～5월 설계 제안공모
○ 2022. 6～2023. 3월 기본설계 및 국중원 기본설계심의
○ 2023. 4～11월 실시설계 및 조달청 설계적정성 검토
○ 2023. 12월 건축허가 신청, 구조보강공사
○ 2024. 3～5월 공사입찰(조달청), 착공

  문제점 및 대책

○ 공기 단축을 위한 재활치료실 임시 이전 완료, 증축 및 리모델링

공사 동시 진행 중

  향후계획

 ○ 2024. 12월 준공
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Ⅳ. 주요 현안사업

2. 직원숙소 증축

  사업개요

○ 사업기간 : 2022. 1월 ～ 2024. 12월(3년)

○ 사업예산 : 2,870백만원(국비 1,722, 도비 1,148)

○ 사업규모 : 기존 기숙사 1동 옥상 증축(688.22㎡)
○ 사업내용

- 직원 숙소 13실(의사 6실, 간호사 7실) 확충

  추진배경(필요성)

○ 병동 증축 및 신규센터 개설에 따른 의사 및 간호인력 추가 소요에

대비하여 직원 숙소 추가 확보

   추진경과

○ 2021. 11월 사업선정

○ 2022. 1월 공공건축 사업계획 사전검토

○ 2022. 3～4월 공공건축심의

○ 2022. 5～8월 설계 제안공모

○ 2022. 9～2023. 3월 기본설계 및 국중원 기본설계심의

○ 2023. 3～11월 실시설계

○ 2023.12～2024. 2월 건축허가

○ 2024. 3～5월 계약심사 및 공사입찰, 착공

  문제점 및 대책

○ 직원 거주중인 상황에서 공사 진행되어 소음, 주차 부족 문제

발생하여 최대한 공기단축에 노력하고 있음

  향후계획

○ 2024. 12월 준공
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Ⅳ. 주요 현안사업

3. 응급실 병상확충 및 환경개선

  사업개요

○ 사업기간 : 2022. 10월 ～ 2024. 12월(3년)

○ 사업예산 : 1,300백만원(국비 650, 도비 650)

○ 사업규모 : 293.59㎡(증축 81.02㎡, 리모델링 212.57㎡)

- 응급실 병상 8병상 확충 및 리모델링(예진실, 보호자대기실 확대

이전, 격리실 이전설치, 선별진료실 추가확보 등)

- 주취자 응급의료센터 개설(병상 및 상주 경찰 관찰실 설치)

  추진배경(필요성)

○ 지역책임의료기관 역할 수행을 위한 응급실 기능 강화 필요

○ 충북 북부권 주취자 응급의료센터 개설을 위한 병상 및 공간 확보

  추진경과 

○ 2022. 10월 사업선정

○ 2022. 12월 공공건축심의
○ 2023. 1～3월 설계 제안공모
○ 2023. 4～6월 기본설계 및 국중원 기본설계심의

○ 2023. 7～9월 실시설계
○ 2023. 10～11월 건축신고, 계약심사
○ 2023. 12월 공사입찰, 착공

○ 2024. 6월 준공

  문제점 및 대책

○ 해당사항 없음

  향후계획

○ 2024. 7월 주취자 응급의료센터 운영
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Ⅳ. 주요 현안사업

4. 장례식장 신축 이전 및 주차장 건립 <신규사업>

  추진배경(필요성)

○ 환자와 장례식장 이용객과의 동선분리로 감염병 대응 효율성 증대
○ 장례식장 이용객 편의증진으로 수익증대
○ 충분한 주차공간 확보 및 녹지공간 조성으로 고객 야외쉼터 제공

  사업개요

○ 사업기간 : 2024 ~ 2027년
○ 사업위치 : 충주시 안림동 134-10(현 1주차장)
○ 사업면적 : 10,062.9㎡(장례식장 1,970.2㎡, 주차장 8,092.7㎡)
○ 사업비용 : 16,200백만원(국비 8,000, 도비 8,000, 자비 200)
○ 사업내용
- 장례식장 신축이전 4실 1,970.2㎡ × 4,060천원 : 8,000백만원
- 주차장 확충(186면, 67면 증) 8,092.7㎡ × 988.5천원 : 8,000백만원
- 용역비 : 200백만원(도시계획시설결정 용역, 계획 설계 용역)

  추진계획 

○ 2024년 타당성검토 용역, 2025년 기능보강 사업 신청

○ 2025년 지구단위계획 변경(종합의료시설지구 변경 용역)
지방재정투자사업 심사(충청북도), 기본설계

○ 2026~2027년 실시설계, 설계적정성검토, 착공 및 준공

  문제점 및 대책

○ 기능보강 부대사업확충사업 건별 지원한도 최대 80억원으로 사업
분리 및 변경 불가피

  기대효과

○ 장례식장 별도 신설로 본 건물 의료기능 강화
○ 장례식장 이용객 편의 증진 및 수입 증대 도모

○ 주차공간 추가확보로 이용객 편의 증진
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붙 임  2024년도 상반기 예산집행 현황

 □ 총 괄
                                                                  (단위 : 천원, %)
구 분 예 산 액 집 행 액 잔 액 집행률

금 액 83,838,164 33,454,141 50,384,023 39.9%

 < 세목별 집행내역 > 
                                                                (단위 : 천원, %)

과 목
예산액 집행액 잔 액  집행률 비고

항 세 항 목

총 계 83,838,164 33,454,141 50,384,023 39.9
인 건 비 소 계 34,698,891 14,661,926 20,036,965 42.3

급 여

의 사 급 여 11,560,647 4,897,499 6,663,148 42.4
약 사 직 급 여 355,080 129,819 225,261 36.6
간 호 직 급 여 13,052,533 5,319,574 7,732,959 40.8
간호조무직급여 1,387,249 663,178 724,071 47.8
의료기사직급여 2,978,786 1,422,159 1,556,627 47.7
영 양 직 급 여 236,797 116,017 120,780 49.0
행 정 직 급 여 2,320,176 1,072,260 1,247,916 46.2
기 능 직 급 여 551,421 280,683 270,738 50.9
공 무 직 급 여 1,605,430 513,562 1,091,868 32.0
계 약 직 급 여 343,772 212,444 131,328 61.8

제 수 당 기 타 수 당 307,000 34,731 272,269 11.3
 재 료 비 소 계 6,984,969 3,576,195 3,408,774 51.2
약 품 비 약 품 비 1,900,000 1,070,601 829,399 56.3
진료재료비 진 료 재 료 비 4,265,932 2,205,457 2,060,475 51.7
급식재료비

급 식 재 료 비 770,037 292,189 477,848 37.9
급 식 용 구 비 49,000 7,948 41,052 16.2

 관리운영비 소 계 12,967,769 6,039,682 6,928,087 46.6
복리후생비 복 리 후 생 비 3,669,705 1,875,068 1,794,637 51.1
여비교통비 국 내 여 비 69,156 26,402 42,754 38.2
통 신 비 통 신 비 58,546 25,489 33,057 43.5
전기수도료 전 기 수 도 료 1,211,808 637,538 574,270 52.6
세금과공과 세 금 과 공 과 297,583 139,970 157,613 47.0
보 험 료 보 험 료 12,500 10,827 1,673 86.6
환경관리비 환 경 관 리 비 59,500 30,340 29,160 51.0
지급임차료 지 급 임 차 료 37,200 17,730 19,470 47.7
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과 목
예산액 집행액 잔 액  집행률 비고

항 세 항 목

지급수수료 지 급 수 수 료 186,605 70,007 116,598 37.5
수 선 비 수 선 비 551,989 282,476 269,513 51.2
차량유지비 차 량 유 지 비 58,500 19,621 38,879 33.5
교육훈련비 교 육 훈 련 비 81,950 15,642 66,308 19.1
도서인쇄비 도 서 인 쇄 비 70,962 17,504 53,458 24.7
접 대 비 접 대 비 34,000 15,621 18,379 45.9
행 사 비 행 사 비 24,200 9,505 14,695 39.3
연 료 비 연 료 비 193,200 86,276 106,924 44.7
의료사회사업비 의료사회사업비 1,191,659 434,520 757,139 36.5
소 모 품 비 소 모 품 비 166,457 75,730 90,727 45.5
광고선전비 광 고 선 전 비 69,830 33,106 36,724 47.4
피복침구비 피 복 침 구 비 132,830 21,523 111,307 16.2
외주용역비 외 주 용 역 비 4,276,834 1,986,088 2,290,746 46.4
이 전 경 비

보 상 금 329,935 150,276 179,659 45.5
포 상 금 58,400 5,514 52,886 9.4

잡 비 잡 비 104,420 33,709 70,711 32.3
의료분쟁비용 의료분쟁비용 20,000 19,200 800 96.0

 의료외비용 소 계 2,452,203 960,944 1,491,259 39.2
장 례 식 장
운 영 비 용 

장례식장재료비 1,304,069 606,340 697,729 46.5
장례식장인건비 712,435 310,622 401,813 43.6
장례식장관리비 115,699 35,050 80,649 30.3

이 자 비 용 이 자 비 용 300,000 0 300,000 0.0
기 부 금 기 부 금 5,000 0 5,000 0.0
잡 손 실 잡 손 실 15,000 8,932 6,068 59.5
사업예비비 소 계 500,000 0 500,000 0.0
투 자 자 산 소 계 3,230,000 282,242 2,947,758 8.7
임차보증금 임 차 보 증 금 830,000 180,000 650,000 21.7
기타보증금 기타보증금(공탁금) 0 0 0 0.0
퇴직예치금 퇴 직 예 치 금 2,400,000 102,242 2,297,758 4.3

유 형 자 산 소 계 13,425,069 2,938,104 10,486,965 21.9
건 물 시 설 비 10,266,493 2,541,442 7,725,051 24.8
기 계 장 치 자 산 취 득 비 8,000 7,700 300 96.3
차량운반구 자 산 취 득 비 46,630 22,450 24,180 48.1
의 료 장 비 자 산 취 득 비 2,407,550 153,020 2,254,530 6.4
비 품 자 산 취 득 비 696,396 213,492 482,904 30.7
자본예비비 소 계 4,584,215 0 4,584,215 0.0

과년도미지급금 소 계 4,995,048 4,995,048 0 100.0
 외상매입금  외 상 매 입 금 1,776,457 1,776,457 0 100.0
 미 지 급 금  미 지 급 금 3,218,591 3,218,591 0 100.0


